CONSELI 10 ^""
NACIONAL DO ¡
MINISFERIO PÚBLICO MP

TERMO DE ADESÃO E COOPERAÇÃO

Termo dc Adesão e Cooperação que,

entre si, celebram a Comissão de

Planejamento Estratégico (CPE) do
Consclho Nacional do Mínistério

Público (CNMP) e o Mimsténo Público

do hstado do Acre (MPAC) para adesão

ao Mapa Estratégico do Plancjamemo
Estratégico Nacíonal do Mínistérío

Público (PEN-MP).

O COMISSÃO DE PLANEJAMLNTO ESTRATÉGICO (L'PI§) DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISFERIO PÚBLICO (CPh CNMP), com sede no Setor de
Administração Federal Sul, Quadra 2. Lote 3, Brasília-DF. doravante denominado
CPE/CNMP, neste ato representado por seu Presídente, Sebastião Víeira Caixeta, e o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE (MP/AC), com sede na Rua
Marechal Deodoro, 472, Centro, Rio BrancolAC, doravante denominado MP/AC, neste

ato representado por sua Procuradora~Geral de Justiça. Kátia Rejane de Araújo
Rodrigucs, considcrando 0 quc consta dos autos do Proccdimcnto Intcmo dc Comissão
n“ 0.00.000.()00072 20l8-94, do CNMIK espccialmcntc nu parle do Pluno dc
Implememaçãm 0 arL 4“. § l”. incísos IIL I\', V. VI, \'ll e VIIL u c 0 Paràgrafo Uníco do
art. 20, da Rcsolução CNMP n° l47, de 21 de junho dc 2016, e consídcrando ainda o
caráter direcionador, não vinculativo e de adesão voluntária do PEN-MP,

ACORDAM:

Cláusula Primeira

Do Objeto

1. O presente Termo tem por objeto formalizar a adesão do MPlAC ao Mapa Estratégíco

Nacional do Mínistério Púinco. com a consequente cooperação entre as partes.

ww

Cláusula Segunda
Da Vigência

2. 0 presente Termo de Adesão e Cooperação vigorará, contados da data de sua

assinatura, até 0 final da validade do PEN-MP, podendo a parte aderente deíxá-10 a

qualquer momento, mediante pedido formal ncssc scntíd0.

Cláusula Terceira

Do Custeio

3. Não haverá repasse dotação orçamentária entre as partes, sendo que eventuais despesas

para a implemcntação da coopcração ñcarão a cargo dc cada instituiçã0. dc comum
acordo.

Cláusula Quarta
Da Cooperaçâo

4. A cooperação compreende a prestação de assessoria técníca pela CPEiCNMP e o

fomecimento de informações sobrc o scu Planej amcnto Estratégico pclo MP AC.

E, por estarem ajustadas e acordadas. as partes assinam 0 presente Termo de Adesão e

Coopcraçã0, cm duas vias dc igual teor c forma. para um só cfeito lcgaL

Rio Branco-AC, de julho de 2019.

/,

4

v

'

L C'( L kC /?/
SEBAS'1"1Í\( ›K'll-1K:\ CAIXETA I(.\ l'lA\

l J.-X.\l. Dl \l\ \l ã 0DRIGL' LS

Conselheiro Nacional do Mmlbteno Públicq , Procurudora da Justiça

Prc51dcntc da CPE ^CNMP \wcumdora-Gcral dc Justiça - MPAC

deby
ANA LARA CAM \ ) DE CASTRO

Promotora de Justíçç1- MPIMS
Artículadora Estratégica do GT/PEN-MP